



Humanitná nadácia zdravotne postihnutých

Poliklinika Tehelná, Tehelná 26 , 831 03 Bratislava 3

IČO: 17333521

Tel.: 02/ 4445 1720; FAX 4445 1720, mob.: 0903 416 451, e-mail: nadacia @ slovanet.sk DIČ : 2020806084

www.hnzp.latiniko.sk

„Konto šľachetnosti“ č. ú. : 6601220006/1111

VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2013

Aj v roku 2013 keďže pracujeme so skupinou občanov so zdravotným postihnutím, snažili sme sa zapojiť ich do našich plánov a projektov, ktoré sme pre nich robili. Často sme mali šťastnú ruku a získali sme ich pre naše námety. Nebolo to len v našom blízkom okolí a v Bratislave. Akcie robíme po celom Slovensku v oblasti vzdelávania, osvetu a pomoci. Ba môžeme povedať, že väčšina pomoci ide do regiónov napr. stredného a východného Slovenska, lebo tam sa javí najväčšia potreba pomôcť.

Niekoľko rokov spolupracujeme na programe „Slovensko bez bariér“, „Staraj sa o svoje zdravie“ a „Zdravá výživa“ a iných. Naš program „Malá univerzita zdravotného vzdelávania“ je stále doplňovaný pre organizácie zdravotne postihnutých a verejnosť. V týchto programoch prihliadame na potreby osôb so zdravotným postihnutím a na vytváranie rovnakých príležitostí vo všetkých oblastiach spoločenského života.

Robíme rôzne zbierky, zapájame sa do akcie 2% z daní, za účelom získania financií pre zabezpečenie podmienok týchto občanov na primeraný život (napr. pre zabezpečenie úprav v byte, na zabezpečenie potrebných zdravotných pomôcok, a ďalších vecí.).

Vybavujeme pre občanom so zdravotným postihnutím potrebné technické vybavenie do bytov ako sú komunikačné pomôcky, potreby na pohyb a život v ich prostredí .

Pomoc im poskytujeme najmä v zmysle odborného lekárskeho odporúčania, reagujeme aj na vyjadrenia sociálneho odboru z Miestnych úradov. Pri poskytovaní pomoci prihliadame aj na iné odborné vyjadrenia inštitúcií a organizácií .

Máme dobrú spoluprácu s Národnou radou pre otázky ZPO v SR, so Slovenskou humanitnou radou, štátnou správou a inými organizáciami, ktoré spolupracujú s OZPO, na prospech oboch strán, prehĺbila sa spolupráca s Kardioklubom pri NUSCH.

Priamo sme zapojení do aktivít Národnej rady pre otázky zdravotne postihnutých občanov v SR, kde presadzujeme projekty spojené najmä s integráciou ZPO do spoločnosti. Pri realizovaní našich akcií veľmi dobre spolupracujeme s Vysokými školami, zdravotníckymi zariadeniami a kultúrnymi centrami .Zapájame sa najmä do legislatívnych procesov a do ďalších prác v prospech zdravotne postihnutých občanov SR.

Významnou časťou našej činnosti bola v r. 2013 naša osvetová aktivita v oblasti podpory zdravia. Táto aktivita je určená pre širokú verejnosť. Poriadame ju pravidelne samostatne, alebo s Magistrátom mesta Bratislava s tvorcami programu „Zdravé mesto“, vysokými školami a vhodnými odbornými pracoviskami podľa témy akcie. Na našich akciách sa podieľajú prednáškami významné osobnosti z oblasti psychológie , medicíny, kultúrneho života, športu, a praxe. Akcie majú dobrý ohlas u verejnosti.

V roku 2012 sme pokračovali v programoch liečebno – rehabilitačných pobytov v liečebných centrách v SR, Už dlhodobo (vyše15 rokov) zabezpečujeme cez profesionálne organizácie ,ktoré poskytujú služby pre motoristov, bezplatné technické a emisné kontroly motorových vozidiel pre občanov s preukazmi ZŤP a ZPO na celom území Slovenska. Každoročne získame niekoľko sto poukazov na tieto služby.

Každoročne pripravíme pre ZPO možnosť plávania, počas celého školského roka, raz v týždni na STU Stavebná fakulta v Bratislave.

V roku 2013 sme pre našich členov - seniorov zaviedli bezplatnú právnu pomoc.

Ďakujeme preto všetkým darcom a pomocníkom v tejto našej činnosti, ako aj ďalším, ktorí nám pomáhali v r. 2012 zabezpečovať naše akcie pre ZPO

Výročná správa za rok 2013 – obsah:

a. prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie,	str. 4
b. ročná účtovná uzávierka, zhodnotenie základných údajov zahrnutých v nej a výrok audítora k ročnej účtovnej uzávierke	str.12
c. prehľad príjmov (výnosov) podľa zdrojov a ich pôvodu,	str.12
d. prehľad o darcoch, ak hodnota darov, alebo výška od toho istého darcu presahuje 331,- EUR	str.13
e. prehľad o fyzických osobách a právnických osobách, ktorým nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená, a informáciu, akým spôsobom sa tieto prostriedky použili	str.13
f. celkové výdavky (náklady) v členení na výdavky podľa jednotlivých druhov činností nadácie a osobitne výšku výdavkov (nákladov) na správu nadácie vrátane rozhodnutia správnej rady podľa § 28, ods. 1 a v členení podľa §28 ods. 2 a 3	str.13
g. zmeny vykonané v nadačnej listine a v zložení orgánov, ktoré nastali v hodnotenom období	str.13
h. odmenu za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu, ak bol nadačnou listinou ustanovený	str.14
i. prehľad o činnosti nadačných fondov spolu s prehľadom o prostriedkoch nadačných fondov	str.14
j. ďalšie údaje, ktoré určí správna rada	str.14
k. prílohy	str. 15

A. PREHL'AD ČINNOSTÍ VYKONÁVANÝCH V HODNOTENOM OBDOBÍ

s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie

V súlade s Nadačnou listinou sme v roku 2013 plnili naše hlavné zameranie – pomáhať zdravotne postihnutým občanom v SR v ich ťažkom položení.

Robili sme všetko preto, aby sme získali finančné a materiálne prostriedky pre našu činnosť. Boli sme zapojení opäť do programu 2% z daní, robili sme osvetové akcie na podporu potrieb zdravotne postihnutých občanov o ktoré nás žiadajú listami.

Dobre vieme, že bez peňazí je morálna pomoc málo na to, aby sme uspokojovali potreby týchto ľudí. Navštevovali nás jednotlivci, písali nám listy a my sme sa snažili riešiť ich momentálne problémy.

Chodili sme do organizácií zdravotne postihnutých občanov (OZPO), aby sme videli, kde je potrebné niečo urovnať, kde je potrebné niečo zabezpečiť a pomôcť riešiť.

Spolupracovali sme s Národnou radou pre otázky ZPO v SR, s Asociáciou organizácií zdravotne postihnutých občanov v SR (AOZPO v SR), s Organizáciami ZPO v SR ako aj priamo s členmi týchto organizácií, ale aj s neorganizovanými občanmi so zdravotným postihnutím a ďalšími inštitúciami. Dobrú spoluprácu sme mali aj s poslancami NR SR, ako aj s rôznymi podnikateľmi a jednotlivcami.

Ľudia poznajú našu prácu už veľa rokov a spolupracujú. Obracajú sa na nás so svojimi problémami a my sa snažíme ich riešiť. Často ich riešime spoločne. Celoročne robíme pre nich poradenstvo, kultúrne podujatia, lekárske prehliadky vo vybraných zdravotníckych zariadeniach, zabezpečujeme rehabilitácie, rekondičné pobyty v kúpeľných centrách na Slovensku, ale aj odborné prednášky a ďalšie služby napr. pre motoristov držiteľov preukazu ZŤP.

Dlhodobu organizujeme a organizovali sme :

Služby pre motoristov v Staniciach technickej kontroly .

- máme dohody s organizáciou SLOVDEKRA,s.r.o. na bezplatné technické a emisné kontroly v ich staniciach Technickej kontroly po celom Slovensku. Určené sú pre vlastníkov preukazu ZŤP a pre jednotlivcov z organizácií zdravotne postihnutých občanov. Každoročne takto uspokojíme niekoľko sto občanov so zdravotným postihnutím na technické a emisné kontroly ich motorových vozidiel.

Pre tento účel sme uzavreli dohodu s Krajskými centrami (KC) Slovenského zväzu telesne postihnutých občanov v SR,(KC SZTP) a centrami Slovenského zväzu zdravotne postihnutých občanov, aby nám zabezpečovali vydávanie a reguláciu poskytovania služieb motoristom v ich blízkom okolí. Vypracovali sme a rozdali do týchto KC formulár „PREHLÁSENIA“ na kontrolu vozidiel do týchto Staníc TK, s ktorým sa ZPO preukáže pri kontrole. Takéto centrá máme v Nitre, Žiline, vo Zvolene, Spišskej Novej Vsi, Prievidzi a Košiciach. V Bratislave vydávame tieto PREHLÁSENIA my v nadácii na PLK Tehelná .

Snažíme sa vybaviť túto bezplatnú službu aj u iných organizácií, ktoré poskytujú služby TK motoristom, po celom Slovensku. Predbežne sa nám však nepodarilo získať ďalšie STK pre poskytovanie bezplatných služieb pre motoristov z radov ZPO, hoci nám pomáhali ľudia aj krajov a okresov na Slovensku.

Program „Staraj sa o svoje zdravie“.

Podľa výsledkov domácich a zahraničných epidemiologických štúdií sa starostlivosť o svoje zdravie významne podieľa na zdravotnom stave obyvateľstva. Výber vhodných potravín, rozumné stravovacie návyky, ako i pohybová aktivita výrazne prispievajú ku znižovaniu kardiovaskulárnych, onkologických a civilizačných ochorení a tak aj ku vyššej kvalite života aj zdravotne postihnutých občanov.

Nezabúdame preto organizovať s vybranými odborníkmi, priamo v O ZPO, osvetu na tieto témy. Akcie spájame aj s meraniami rôznych telesných parametrov.

Na zníženie nepriaznivej situácie vo výskyte srdcovo – cievnych ochorení, a ďalších ochorení (napr. Diabétes, osteoporóza, vysoký krvný tlak a iné), ktoré sú v priemyselných krajinách hlavnou príčinou úmrtí, sa zavádzajú, alebo už sa úspešne realizujú rôzne intervenčné opatrenia a programy. My sme v tejto akcii v r. 2012 pokročili opäť ďalej, keď sme si zaistili Ultrazvukový kostný denzitometer HOLOGIC Sahara s/n 01712. Prístroj nám umožňuje robiť preventívne merania osteoporózy u ZPO priamo u nich v organizácii (je prenosný), alebo u nás v nadácii.

Tento prístroj nám výdatne pomáha naplňať náš program starostlivosti o zdravie ZPO.

Prístroj sme otestovali na členoch Organizácií ZPO a dali sme o tom vedieť aj centrálam organizácií ZPO.

Súčasne sme nadviazali spojenie s ambulanciami, ktoré vlastnia zariadenia na meranie osteoporózy, aby nám pomohli s pacientmi, ktorým u nás nameriame hodnoty, že sa musia už liečiť. Takto si vlastne overujeme aj náš prístroj, či meria správne.

Manipulácia s prístrojom je jednoduchá a meranie sa robí na chodidle nohy.

Na Slovensku už niekoľko rokov rozširujú v organizáciách ZPO, naše projekty „ **Staraj sa o svoje zdravie**“, (ktorý už viac rokov propagujeme a každoročne oživujeme od roku 2000) .

Na tento náš projekt nadväzuje náš nový projekt: „**Malá univerzita zdravotného vzdelávania**“, ktorý sme spracovali ešte v r. 2006 a zabezpečujeme ho v Organizáciách ZPO a pre širokú verejnosť , celoročne do dnes.

Do našich projektov sme zapojili odborných lekárov, akademickú obec a príslušných odborníkov z riešenej oblasti postihnutia.

- Projekt pozostáva z niekoľkých častí : prednášok, výstaviiek produktov a pomôcok a iných akcií. Cieľom projektu je obmedziť chorobnosť a úmrtnosť na civilizačné ochorenia u nás, nakoľko u nás na tieto ochorenia umiera vyše 50% umierajúcich. Náš cieľ je zvýšiť kvalitu života všetkých občanov Slovenska.

Projekt má významných zástancov:

- Podporuje ho potravinársky priemysel
- Učí spotrebiteľov k zmene stravovacích návykov
- Inovuje učebnice – začlenenie princípov starostlivosti o svoje zdravie do výučby na školách a do každodenného života.
- Rozširuje mediálnu kampaň a aktivity na verejnosti

Nadácia je týmto svojim programom do projektu zapojená najmä osvetovou činnosťou v organizáciách ZPO v SR, na školách, na verejnosti a v iných organizáciách.

Nadácia v spolupráci s Výskumnými ústavmi, Úradom verejného zdravia SR, školami ,lekármi a inými organizáciami, každoročne usporiadame niekoľko verejných akcií v organizáciách a kultúrnych centrách pre širokú verejnosť.

Na seminároch propagujeme projekt a vysvetľujeme jeho význam, hovoria o ňom odborníci z vysokých škôl, Výskumných ústavov, nemocníc a praxe. Seminára sú spojené s výstavkami pomôcok pre domáce používanie, na akciách meriame základné telesné parametre a poskytujeme odbornú poradenskú činnosť.

Program „ 2% z daní“

Ako vieme vláda prijala doplnok zákona o daniach z príjmov, podľa ktorého môžu fyzické aj právnické osoby aj darovať zo zaplatenej dane 2% niektorému občianskemu združeniu, nadácii, neziskovej organizácii poskytujúcej všeobecne prospešné služby, alebo Červenému krížu. Pre nás je to ďalšia možnosť, ako získať určité finančné prostriedky na činnosť nadácie. Po preštudovaní pravidiel zákona sme vykonali potrebné kroky na registráciu nadácie, ako prijímateľa 2% z odvedených daní.

V roku 2012 sme sa opäť registrovali na príjem 2% z daní pre potreby ZPO pre rok 2013. Reregistrujeme sa každoročne, lebo takto môžeme lepšie pomáhať ZPO Slovenska.

Po zaregistrovaní vždy robíme príslušnú kampaň medzi obyvateľstvom, priateľmi a sponzormi, aby prispeli v tejto akcii na bankové konto nadácie. Keďže u nás v SR sa táto akcia konala už viac raz, už vieme, ako to bude prebiehať a využili sme naše predchádzajúce skúsenosti. Peniaze používame v súlade so zákonom na naše programy, ako pomoc pre jednotlivcov, rodiny a OZPO v zmysle Nadačnej listiny.

Nevieme však ako to bude ďalej s touto akciou, lebo sa chystajú ďalšie zmeny v tomto zákone to však uvidíme neskôr. Bola by to veľká strata pre zdravotne postihnutých občanov a pre neziskové organizácie.

Napriek nemalej snahe sa nám však nepodarilo získať prostriedky na úrovni roku 2012.

Program „ Charta práv pacientov“

Už niekoľko rokov šírimo projekt Podpora práv pacientov na Slovensku. Boli sme pri zakladaní tejto organizácie na Slovensku, ako zakladajúci členovia. Pravidelne v určitých obdobiach sa stretávame a hodnotíme dosiahnutý stav. Od r. 2006 sa tento program sa utľmuje a očakávame, že MZ SR tento program oživi.

Táto problematika u nás je ešte stále v stave hľadania „našej cesty“, aby si vedel pacient vymôcť všetko, čo mu pri hospitalizácii, rehabilitácii a ošetrovaní patrí a preto si myslíme, že to bude trvať ešte viac rokov, kým si uvedomíme a uplatníme naše práva. Pacient by mal vedieť na čo má nárok.

Zdravotníctvo sa stále reformuje, častejšie narážame na problém na čo má vlastne pacient nárok, za čo má platiť a kedy má platiť. Tento problém je zvlášť vypuklý u Zdravotne postihnutých pacientov a to najmä na vidieku a v menších mestách, najmä u dôchodcov. Robili sme preto nové osvetové akcie medzi nimi.

Dnes v období zdravotníckych reforiem je tento problém zvlášť potrebný zverejňovať v OZPO.

Program „ rekondično-rehabilitačné liečebné pobyty pre dospelých.

Pobyty organizujeme počas celého roka a vzhľadom na ťažkú situáciu u nás sa ich zúčastňuje každoročne už menej a menej ZPO z celého Slovenska. Centrálné ich organizujeme u nás v nadácii pre celé Slovensko. Nadácia zabezpečuje podľa možností aj slušné zľavy.

Na pobyty aj čiastočne prispievame (podľa finančných možností) z prostriedkov nadácie. Servis okolo zabezpečovania pobytov, izby a až po zaplatenie pobytov robíme my v nadácii.

Pobyty sú najmä 14 dňové pre skupiny po štyroch účastníkov v turnuse. V kúpeľoch zabezpečujeme, ak sa na program prihlasujú pacienti príslušný počet izieb a miest. V poslednom čase, ale vzhľadom na ceny v kúpeľoch je záujem veľmi malý.

Pravidelne žiadame, ak je možné o granty na tieto akcie z rozličných zdrojov. O podporu žiadame aj Miestne úrady v jednotlivých častiach Slovenska pre ľudí z ich oblasti.

O tento program bol v O ZPO v minulosti veľký záujem a mali sme záujemcov z celého Slovenska.

Programy určené pre ZP jednotlivcov a organizácie ZPO :

Turistické značkové trasy (TZT) pre telesne postihnutých:

- V spolupráci s Klubom slovenských turistov a Ústredným klubom značkárov Slovenska a So Slovenským zväzom telesne postihnutých sme pripravili a zamerali pre vozíčkarov trasu „ Značkový chodník pre hendikepovaných „ v okolí Bratislavy a to :

1. Železná studienka v Bratislave pre vozíčkarov.
2. Pezinská Baba

Trasa je ľahko dostupná Mestskou hromadnou dopravou.

V budúcnosti, ak sa trasy osvedčia a budú sa využívať hendikepovanými občanmi (na trasách sa umiestnia aj informačné tabule) a bežnou populáciou , mienime vybudovať aj ďalšie trasy v okolí Bratislavy, prípadne aj v iných častiach napr. Malých Karpát.

Ďalšie naše programy:

Veľká časť našich programov sa týka pomoci pri zariaďovaní a úprave bytu, doplatky pri kúpe motorového vozidla, doplatiť pri kúpe zdravotnej pomôcky a preplatiť operáciu, podporiť kúpeľnú liečbu a iné..

V hodnotenom období sme už nekonali verejné zbierky pre jednotlivcov a organizácie ZPO .

My sme poskytli Software pomoci, spracovali sme program, a požiadali sme žiadateľa o pomoc . Žiadali sme pomoc pri získaní prostriedkov na jeho podporu (napr. v akcii 2% z daní a z iných zdrojov).

Takouto formou sme robili akcie napr. - pre liečebné pobyty , pre nákup zdravotnej pomôcky, úpravu bytu, operácie atď.

Samozrejme, že žiadateľov bolo veľa a finančných prostriedkov bolo málo, preto sme na pomoc týmto občanom použili aj nami získané prostriedky v akcii 2% z daní, čo je vlastne tiež určitá forma verejnej zbierky pre účely nadácie v prospech ZPO.

Pri výbere podporeného žiadateľa sme prihliadali na lekárske správy, na posudky Miestnych úradov – sociálne útvary, na aktivitu v získavaní financií a na hodnotenie z Organizácií ZPO, atď.

Financie sme zásadne neposielali na účty jednotlivcov, ale sme preplácali faktúry organizáciám, ktoré poskytovali požadované služby (liečenie, úpravu bytu, operáciu atď.), alebo predávali potrebnú zdravotnú pomôcku, alebo inú činnosť.

Pre potreby tejto našej pomoci sme vypracovali dotazník (žiadosť o grant z Humanitnej nadácie), ktorý sme zaslali každému, kto žiadal pomoc, aby ho vyplnil častiach, ktoré boli pre nás potrebné.

Na každý náš dar bola spracovaná Darovacia zmluva , ktorú obdarovaný prevzal, odsúhlasil a podpísal pravdivosť.

V tejto forme podpory občanov so zdravotným postihnutím sme v roku 2013 podporili týchto jednotlivcov a organizácie :

Meno	Bydlisko	suma (Euro)	načo
STU plaváreň ZPO , I,	Bratislava	352,00	plávanie členov OZPO
p. Ozábalová	Bratislava	1923,00	rehabilitácia
p. Žažová	Piešťany	980,00	liečenie Kováčová
Pavlovičová Silvia	Bratislava	1390,00	pomôcka zdvihák
MUDr. Habán	Bratislava	175,20	prevent. prehliadky
Martin Hlavatý	Bratislava	128,00	kompenzačné pomôcky
Spolu dary v roku 2013		4948,20	
Nadácia	nájomné	1872.-	nájomné
	Telekomunikácie	1126,57	spoje a internet
	Spotreba materiálu	708,76	
Spolu		3707,33 EUR	

Od žiadateľov sme požadovali, aby žiadosti organizácií a jednotlivcov boli doplnené lekárskymi správami, potvrdením miestnych úradov- sociálne odbory a ďalšími dokladmi v zmysle spracovanej tabuľky pre naše granty Na zbierku v akcii 2% z daní sme sa registrovali aj pre rok 2013 a budeme ju propagovať na verejnosti, aby sme pomohli tam, kde je naša pomoc potrebná.

Samostatnými novými programami boli projekty :

a. „Stredisko zdravia pre členov O ZPO“ (akcia SLENDER)

S problematikou budovania rehabilitačno – relaxačného strediska pri niektorom občianskom združení, sme sa zaoberali už viac rokov. Prakticky to bolo od nášho programu „HYGIA“, ktorý sme riešili v r. 1999- 2001. Postupne sa začína projekt realizovať pri Združení zdravotne postihnutých občanov v SR v spolupráci s kardio klubom.

Naším zámerom je postupne budovať Stredisko v ktorom by sa sústredila príslušná technika a odborný personál, ktorí by na základe lekárskeho odporúčania, poskytoval niektoré rehabilitačné služby. Napr. masáž, magneto terapiu, svetelnú terapiu, meranie krvného tlaku, meranie tukov, ultrazvuk a iné služby za dobré ceny pre členov O ZPO. Takýmto Strediskom je teraz už pre nás Stredisko Slender na Slowackého ul. 56, Bratislava, kde postupne dokupujeme techniku a ZPO už Stredisko navštevujú.

Po dohode so Združením zdravotne postihnutých občanov v SR (ZZPO), a Kardio Klubom Bratislava začalo Stredisko poskytovať potrebné služby ZPO z Bratislavy a okolia.

b. rehabilitácie v zdravotníckych zariadeniach

V roku 2013 sme pokračovali v tejto našej tradičnej službe pre členov O ZPO. Pripravili sme zmluvy so zdravotníckymi zariadeniami a ich strediskami FRO. Počas celého roka nám poskytovali v dohovorených množstvách rehabilitácie pre členov O ZPO v ich strediskách (Poliklinika Tehelná :EUROREHAB, Medirex a i.). Nadácia zas pre tieto potreby načas zapožičala do týchto stredísk rehabilitačnú techniku, nakoľko majú dobrý technický a rehabilitačný personál. Takto sa v týchto centrách rehabilituje v roku zdarma niekoľko desiatok členov z OZPO v Bratislave.

Členovia OZPO využívajú tieto služby najmä v obdobiach, keď Stredisko má voľné kapacity. Členovia tam môžu plávať, dostávať masáž, alebo celkove potrebnú rehabilitáciu podľa odporúčania odborného lekára.

c. plaváreň STU stavebná fakulta.

Pre členov OZPO v Bratislave a z blízkeho okolia, zabezpečujeme už viac rokov plávanie v bazéne STU stavebná fakulta. Máme uzavretú zmluvu na využívanie bazéna členmi OZPO na plavárenskú legitimáciu – za výhodných podmienok, ale už nie zdarma. Bazén máme zabezpečený jedenkrát v týždni na jednu hodinu. Nadácia prispieva na využívanie bazéna občanmi so zdravotným postihnutím.

Takto počas celého školského roka môže týždenne chodiť plávať do bazéna niekoľko desiatok ľudí. O tento program, je medzi členmi OZPO obrovský záujem. Potrebovali by sme ešte mať aspoň jednu hodinu do týždňa, hľadáme vhodnú plaváreň.

V spolupráci so Strediskami kultúry Bratislava – sme pripravili pre širokú verejnosť, niekoľko odborných prednášok z nášho programu „Malá univerzita zdravotného vzdelávania“ pod názvom „Staraj sa o svoje zdravie“.

Súčasťou seminárov bola široká diskusia na tému zdravej výživy, užívania liekov a dôležitosť pohybu v staršom veku. Na seminári spolupracovali odborní lekári, Zdravotnícke zariadenia, školy a jednotlivci rôznych odborov .

Ďalšie nadáciou realizované programy v r. 2013

Verejné programy pre ZPO:

Počas roka sme pre rok 2013 pripravili , v súlade s našou činnosťou, niekoľko záujmových programov.

Boli to napr. tieto programy:

FLÓRA 2013

Kvetinová výstava v Bratislave

Aj v roku 2013 sme zabezpečili prostredníctvom sponzora Fa KULLA pre 50 ZPO bezplatný vstup na výstavu FLÓRA 2013. Výstava mala, ako každý rok, veľký úspech medzi organizáciami a členmi ZPO.

Pre organizácie ZPO.

Organizáciám ZPO, ktoré o to požiadali, sme umožnili zdarma využívať priestory nadácie na schôdze a jednania počas roka. Využitie bolo na naše prekvapenie, prakticky každý týždeň niekoľko hodín, v zmysle predbežného dohovoru organizátorov s nadáciou. Využívali ich najmä na akcie spojené s liečebnými pobytmi v kúpeľoch , pre služby motoristom a program osteoporóza. Robili si tam aj rôzne školenia a stretnutia s členmi.

Pripravovali si tam akcie pre členov OZPO , ako je „preventívne“ zdravotné prehliadky v zdravotníckych zariadenia, nakoľko nadácia má s týmito zariadeniami uzavreté dohody.

Ďalej si organizovali ďalšie naše programy , ako diabetés , olivový olej a znižovanie cholesterolu a za správnu a zdravú výživu o čom sme aj prispievali do odborných časopisov.

Zabezpečili sme pre OZPO v Bratislave a blízkom okolí v spolupráci s Výstaviskom Brnianské veľtrhy 4. autobusy na Medzinárodný veľtrh zdravotníckej techniky, rehabilitácie a zdravia v októbri 2013, zdarma. Výstava mala u účastníkov veľmi priaznivý ohlas. Akcie sa zúčastnilo cca 100 členov z OZPO.

b. Ročná účtovná uzávierka

Účtovnú uzávierku sme spracovali na základe z podkladov účtovnej uzávierky. Výsledovka Úč. NUJ
Podrobnosti o účtovnej uzávierke sú uvedené v prílohe 1. tejto výročnej správy.

c. prehľad príjmov (výnosov) podľa zdrojov ich pôvodu

sa nachádza v prílohe 2.

príjmy nadácie pochádzali z darov od fyzických a právnických osôb, z verejnej zbierky, a z programu „ 2% z daní“. Získali sme aj drobné materiálne dary (knihy, kalendáre, odbornú literatúru a dary v podobe služieb pre nadáciu, alebo sprostredkovane pre ZPO občana, alebo organizáciu), ktoré sme v tejto správe neoceňovali.
Dary sme rozdali do OZPO.

Výnosy nadácie v r. 2013 boli :

- prijaté príspevky od iných organizácií 644,- EUR
- prijaté príspevky od fyzických osôb predstavovali 926,- EUR
- prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane 6508,37
- úroky 65,61

d. prehľad o darcoch

ak hodnota darov , alebo výška od toho istého darcu presahuje 330,47 euro

- príspevok od neznámych darcov vo verejnej zbierke nepresahoval uvedenú sumu
- príspevky z podielu zaplatenej dane sme získali od daňových úradov a tu sa nedá identifikovať darca zmenil sa zákon pre darcov a preto sa táto položka presunula do darcovstva 2% z daní a aj tu sú darcovia anonymní.

e. prehľad o fyzických osobách a právnických osobách

ktorým nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená, a informáciu, akým spôsobom sa tieto prostriedky použili.

V časti na strane 7. uvádzame závažné prípady, ktoré charakterizujú požiadavky ZŤP občanov Slovenska, ktoré nadácia v tomto roku finančne podporila najmä z programu 2% z daní, kde sa nám podarilo získať financie na podporu žiadateľov o pomoc z nadácie :

f. celkové výdavky (náklady)

v členení na výdavky podľa jednotlivých druhov činnosti nadácie a osobitne výšku výdavkov(nákladov)na správu nadácie.

Na zasadnutí správnej rady dňa 21.10.2012 § 28 ods. 2 a 3 bolo rozhodnuté, že výdavky na správu nadácie v r. 2013 budú:

- a. na ochranu a zhodnocovanie majetku 0 €
- b. propagácia verejnoprospešnej činnosti (letáky, slovník, chodník a i.) budú 100,-€
- c. prevádzku (prenájom priestorov na PLK Tehelná , 1872,- €
- d. odmena za výkon funkcie správcu 0,- €
- e. náhrady výdavkov (vedenie účtov, audit a) 1500.- €
- f. mzdové náklady (nemáme zamestnancov) 0 €
- g. iné náklady spojené s prevádzkou (spoje, pošta, kancelárske potreby, opravy) 4.000,- €

Celkové náklady nadácie v roku 2013

- na služby a materiál sme vynaložili sumu 3466,84-€
- na mzdy sme použili sumu 0,- €
- a na ostatné náklady 1068,64 €
- na správu (nájomné) nadácie sme vynaložili sumu 1872,00€
- odpisy 1476,- EUR

Náklady na činnosť v roku 2013 predstavovali sumu 7883,48-€

g. zmeny vykonané v štatúte nadácie a v zložení orgánov,
ktoré nastali v hodnotenom období

V hodnotenom období r 2012 sme v Nadačnej listine, a v zložení správnej rady neurobili žiadne úpravy .
Správali sme sa ako zaregistrovaná nadácia v zmysle zákona .

h. odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu
ak bol nadačnou listinou ustanovený

V roku 2013 za výkon funkcie správcu nadácie v rámci úsporných opatrení neboli vyplatené žiadne prostriedky.

i. prehľad o činnosti nadačných fondov
spolu s prehľadom o prostriedkoch nadačných fondov

správna rada Humanitnej nadácie zdravotne postihnutých zatiaľ nerozhodla o vytvorení nadačného fondu nakoľko naše zdroje nie sú také, aby sme to mohli vykonať.

J. ďalšie údaje, ktoré určila správna rada

Správna rada považuje výročnú správu za vystihujúcu celkovú činnosť nadácie v r. 2013.

V Bratislave máj 2014.

Mgr. Tatiana Jakubcová

.....
predseda správnej rady nadácie

Správu spracoval: Ing. Eduard Javorský, správca nadácie (štatutárny zástupca nadácie)

Prílohy : 1, Formulár nadácie na získanie podpory (žiadosť o Grant)
2, Súvaha (úč.NUJ 1 – 01)
3, Výkaz ziskov a strát (Výsledovka Úč. NUJ 2 – 01
4, Poznámky k účtovnej závierke

